
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09323 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09323 
 Del: 12/12/2018 
 Esecutivo da: 12/12/2018 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, previa indagine di 
mercato per l'affidamento, tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, 
della fornitura di sedie operative per ufficio - Approvazione esiti di gara e aggiudicazione - CIG 
ZBA256491D 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 
- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2018/2020;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 3244 del 4/05/2018, esecutiva in pari data, è stato approvato il 
piano acquisti di cui al codice opera 180185 “Acquisto arredi uffici via nicolodi”; 

- che con Delibera di Consiglio n. 48/2018 del 22/10/2018 è stato approvato l’utilizzo del piano 
acquisti Codice Opera 180102 per “Acquisto di beni mobili D.lgs n. 81/2008 – Salute e sicurezza sul 
lavoro – adeguamento norme di sicurezza”; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.7520/2018 con cui: 

- è stata rilevata la necessità di procedere all’acquisizione di sedie operative da ufficio destinate a 
personale videoterminalista tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs n. 
50/2016 per un importo stimato in circa 12 mesi di € 32.000,00 oltre IVA; 

- è stato stabilito di procedere alla suddetta acquisizione mediante procedura negoziata sulla 
piattaforma telematica START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 con 
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. lgs n. 50/2016; 

- è stato altresì stabilito di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura 
previa indizione di apposita indagine di mercato; 

- sono stati conseguentemente approvati l’avviso di indagine di mercato, il modello di manifestazione 
d’interesse e il Capitolato Speciale; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09323 

 

- è stato stabilito di rinviare ad una successiva determinazione la presa d’atto degli esiti dell’indagine 
di mercato, nonché l’approvazione dello schema di lettera di invito/disciplinare con i relativi allegati 
e la prenotazione degli impegni di spesa sui pertinenti capitoli di bilancio; 

 
Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n.8024/2018 con cui: 
 

- è stato preso atto degli esiti dell’indagine di mercato di cui all’avviso pubblicato in data 23/10/2018 
sulla piattaforma telematica START, sul Profilo del Committente e sull’apposita sezione 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

- sono stati approvati gli ulteriori elaborati di gara; 
- sono state effettuate le prenotazioni degli impegni di spesa per la somma complessiva di € 

39.040,00= (IVA compresa) come segue: 
• quanto ad € 9.830,75 sul capitolo 50628/4 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 

080262); 
• quanto ad € 5.896,38 sul - capitolo 57829 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 

180185); 
• quanto ad € 23.312,87 sul capitolo 50628/2 a valere sull’esercizio finanziario 2019 (codice opera 

180102); 
 
Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del 
Comune di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016;  
 
Preso atto che:  
 
� in data 13/11/2018, tramite piattaforma telematica START, sono state invitate a partecipare alla presente 

gara, le seguenti n. 16 imprese:  
 
- Formar Contract SRL; 
- Cappelletti SRL Unipersonale; 
- Giemme SRL; 
- Ares Line SPA; 
- Mister Wizard SRL; 
- Arredamento Goti SRL; 
- Mancini Giuliano Arredamenti Tendaggi; 
- Eitos Arredamenti e Servizi SNC; 
- Habitat Italiana SRL; 
- Moschella Sedute SRL; 
- Saggese SPA; 
- Vulca SRL; 
- Evo Group SRL; 
- La Pitagora di Macrelli Gian Carlo; 
- Myo SPA; 
- Degl’Innocenti Michele; 
 
� entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 10:00 del 26/11/2018, 

hanno presentato la propria offerta le seguenti 3 (tre) imprese: 
 
- Arredamenti Goti SRL;  
- Moschella Sedute SRL; 
- Eitos Arredamenti e Servizi SNC. 
 
� nella seduta del 26/11/2018 il RUP ha provveduto ad esaminare la documentazione amministrativa 

presentata dai suddetti tre concorrenti attivando il procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 
83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 per le imprese Arredamenti Goti SRL e Eitos Arredamenti e Servizi 
SNC; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09323 

 

 
� nella seduta del 29/11/2018 il RUP ha esaminato la documentazione richiesta al concorrente 

Arredamenti Goti SRL, risultata correttamente presentata, mentre ha dato atto che il concorrente Eitos 
Arredamenti e Servizi SNC non ha trasmesso entro il termine assegnato dalla Stazione Appaltante la 
documentazione richiesta; 

 
� con Determinazione Dirigenziale n. 8902 del 30/11/2018 è stato adottato il provvedimento di 

ammissione delle imprese Arredamenti Goti SRL e Moschella Sedute SRL alla successiva fase di 
apertura delle offerte economiche mentre è stato escluso dalla procedura di gara il concorrente Eitos 
Arredamenti e Servizi SNC; 

 
� nella seduta del 30/11/2018 il RUP ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche a seguito della quale ha stilato la graduatoria come segue: 
 
1) Moschella Sedute SRL con un ribasso percentuale del 29,00%;  
2) Arredamenti Goti SRL con un ribasso percentuale del 12,25%. 
 
e, ritenuta congrua l’offerta presentata dal primo concorrente in graduatoria, ha formulato la proposta di 
aggiudicazione nei confronti dell’impresa Moschella Sedute SRL (cod. benef. 60047) con sede in Montorio 
al Vomano (TE), Via Piane n. 129, C.F. 01991400670, con un ribasso del 29% sull’importo a base di gara di 
€ 110,00 (centodieci//00) al netto di IVA per singola sedia; 
 
Considerato che:  
 
- a seguito della proposta di aggiudicazione, con nota P.G. 382768 del 30/11/2018 è stato richiesta alla 
suddetta impresa, ai sensi dell’art. 17 della lettera di invito/disciplinare la presentazione di un campione della 
sedia operativa da ufficio offerta unitamente alle certificazioni tecniche richieste dal Capitolato Speciale; 
 
- l’impresa Moschella Sedute SRL in data 06/12/ 2018 ha fatto pervenire un campione delle sedie operative 
offerte e con nota P.G. 391196 del 07/12/2018 ha trasmesso via pec le certificazioni di conformità richieste; 
 
- con relazione P.G. 392220 del 07/12/18 depositata agli atti dell’ufficio il RUP ha ritenuto conforme alle 
prescrizioni del Capitolato Speciale sia il campione sia le certificazioni di conformità pervenuti; 
 
Considerato che vi sono le condizioni per procedere all'aggiudicazione della fornitura in argomento dando 
tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima diventerà efficace solo dopo 
la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 56/2016;  

 

Richiamato l’Art. 16 della lettera d’invito/disciplinare di gara, in caso di esito negativo delle verifiche, la 
Stazione Appaltante procederà “...alla revoca dell’aggiudicazione, alla segnalazione all’ANAC nonché 
all’incameramento della garanzia provvisoria...”; 

 
Ritenuto pertanto di consentire l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/16 
per motivi legati alla tempistica di finanziamento dell’intervento, nelle more della stipula del contratto; 
 
Rilevata pertanto la necessità di perfezionare le prenotazioni degli impegni di spesa per la somma 
complessiva di € 39.040,00= (IVA compresa) a favore dell’impresa Moschella Sedute SRL subimpegnando i 
seguenti impegni di spesa già assunti con la D.D. 8024/2018 come segue: 
 

• quanto ad € 9.830,75 sul capitolo 50628/4 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 
080262); 

• quanto ad € 5.896,38 sul - capitolo 57829 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 
180185); 

• quanto ad € 23.312,87 sul capitolo 50628/2 a valere sull’esercizio finanziario 2019 (codice opera 
180102); 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09323 

 

 
Dato atto che la Stazione Appaltante ha assolto d'ufficio le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016, ovvero l’iscrizione camerale come da documentazione 
acquisita agli atti del Servizio; 
 
Rilevato che: 
 
- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 
76 del D.lgs. 50/2016;  
 
- al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016;  

 
- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente; 
 
- il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
 
Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà 
svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto e ai concorrenti non 
aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
Visto l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “ La Stazione Appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;  
 
Visto l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…” 
 
Visti : 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali della procedura negoziata svolta sulla piattaforma telematica START, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, per la fornitura di sedie operative da ufficio destinate a 
personale videoterminalista, mediante la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 
economico ai sensi dell’art.54 comma 3 del suddetto Decreto; 

 
2. di aggiudicare la suddetta fornitura all’impresa Moschella Sedute SRL (cod. benef. 60047), con sede in 

Montorio al Vomano (TE), Via Piane n. 129, C.F. 01991400670, con un ribasso del 29% sull’importo a 
base di gara di € 110,00 (centodieci//00) al netto di IVA per singola sedia, la cui offerta economica si 
allega al presente atto quale parte integrante; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09323 

 

 
3. di perfezionare le prenotazioni degli impegni di spesa per la somma complessiva di € 39.040,00= (IVA 

compresa) a favore dell’impresa Moschella Sedute SRL subimpegnando i seguenti impegni di spesa già 
assunti con la D.D. 8024/2018 come segue: 

 
• quanto ad € 9.830,75 sul capitolo 50628/4 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 

080262); 
• quanto ad € 5.896,38 sul - capitolo 57829 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 

180185); 
• quanto ad € 23.312,87 sul capitolo 50628/2 a valere sull’esercizio finanziario 2019 (codice opera 

180102); 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 
50/2016; 

 
5. di consentire l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/16 per motivi 

legati alla tempistica di finanziamento dell’intervento, nelle more della stipula del contratto; 
 
6. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 

comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;  
 

7. di dare atto che al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 
50/2016;  

 
8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell'esito della procedura in questione sul Profilo del 

Committente; 
 
9. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà 
svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto e ai concorrenti non 
aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
11. di dare atto che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del 

Comune di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016. 
 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA - MOSCHELLA SEDUTE SRL 
 
 
Firenze, lì 12/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Maria-Letizia Silipo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50628 4 18/007461 00 9830,75 
2) 50628 2 19/000776 01 23312,87 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09323 

 

3) 57829 0 18/004839 03 5896,38 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


